
República Federativa do Brasil 

Estado do Ceará 

Município de Milagres 

Fundo de Previdência Social Municipal 

de Milagres – CE – PREVIMIL 

Telefone: 3553-1255 – ramal22 

Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com 

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará 
_____________________________________________________________________________ 

 

Considerando que o Instituto de Previdência dos Servidores do Município da Milagres-CE PREVIMIL está buscando se adequar as exigências do Pró-Gestão, 

inicialmente no Nível I, verifica-se no manual do Pró-Gestão, os requisitos de educação previdenciária a serem atingidos:  

 

 O RPPS deverá desenvolver plano de ação de capacitação para os servidores que atuem na unidade gestora, seus dirigentes 

e conselheiros, com os seguintes parâmetros mínimos para o nível I:  

 a) Formação básica em RPPS para os servidores, dirigentes e conselheiros. 

 b) Treinamento dos servidores que atuem na área de concessão de benefícios sobre as regras de aposentadorias e pensão 

por morte  

 

 

Justificativa - Este Plano estabelecerá diretrizes para as ações de capacitação, definindo temas, metodologias e critérios a serem utilizados para o desenvolvimento 

profissional dos servidores da Unidade Gestora, dos membros dos Conselhos, Comitê de Investimentos, servidores e segurados da Unidade Gestora Instituto de 

Previdência dos Servidores do Município Milagres-CE PREVIMIL, em consonância com os objetivos estratégicos, as metas institucionais e as políticas de 

desenvolvimento de pessoas, bem como objetivando atender os requisitos do Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos Regimes 

Próprios de Previdência Social – Pró-Gestão, que define a certificação Profissional  

 

A busca da capacitação constante de seus servidores que atuam na Unidade Gestora, além dos membros dos Conselhos e Comitê de Investimentos e segurados 

vinculados (ativos e inativos) das mais diversas capacitações, treinamentos e eventos que possam contribuir para uma previdência cada vez mais sólida e alinhada 

com as melhoras práticas. Este plano de ação detalhará como esta evolução contínua será realizada ao longo do ano de 2025 e 2026. 

Verifica-se, portanto, que este plano se justifica por ser um dos requisitos do pró-Gestão, e ainda promoverá divulgação e atualização de informações aos 

servidores públicos.  

http://www.previmilagres.com.br/
mailto:previmil@hotmail.com


República Federativa do Brasil 

Estado do Ceará 

Município de Milagres 

Fundo de Previdência Social Municipal 

de Milagres – CE – PREVIMIL 

Telefone: 3553-1255 – ramal22 

Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com 

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará 
_____________________________________________________________________________ 

Objetivo Geral: Promover ações de educação previdenciária, de modo a atingir o requisito do Pró-Gestão e difundir conhecimentos sobre previdência.  

Objetivos Específicos: Promover ações de capacitação aos Servidores/colaboradores, atendendo ao requisito do Pró Gestão 

 

a) Formação básica em RPPS para os servidores, dirigentes e conselheiros;  

b) Utilizar a metodologia on-line ou presencial, para promoção de cursos de educação previdenciária;  

c) Aplicar os conhecimentos adquiridos de forma a melhorar os processos diários da UG;  

d) Divulgar as ações de educação previdenciária para atingir o maior número de servidores possíveis. 

 

Metodologia: 

Através de cursos on-line, os servidores da UG, bem como demais interessados poderão ter acesso a cursos da plataforma Escola Virtual de Governo (EVG) do 

governo Federal, por serem cursos com formação ampla e ministrados por palestrantes capacitados, e com certificação; Cursos da Plataforma Virtual do TCE; ou 

até de outras plataformas virtuais disponíveis no mercado, Cursos presenciais, Congressos e Seminários sobre Previdência dos Servidores e parcerias  com  

empresas especializadas .  

Ressalta-se que será disponibilizado acesso, e incentivado a participação. No caso de cursos presenciais sobre previdência que vierem a surgir no ano de 2025 a 

2026, e que seja viável a participação, poderão ser integrados a este plano.  

O aproveitamento nas ações poderá ser medido com base na apresentação de certificados de participação e sua consequente aplicação no setor: 

 

 

 

1. DIRETORIA EXECUTIVA: 

1.1 Participar de no mínimo 03 eventos relacionados a sua área de atuação, como congressos, seminários, capacitações presenciais e on-line  e treinamentos;  

http://www.previmilagres.com.br/
mailto:previmil@hotmail.com


República Federativa do Brasil 

Estado do Ceará 

Município de Milagres 

Fundo de Previdência Social Municipal 

de Milagres – CE – PREVIMIL 

Telefone: 3553-1255 – ramal22 

Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com 

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará 
_____________________________________________________________________________ 

1.2 Obter e manter 100% dos Diretores com a certificação necessária para exercer suas atribuições, nos termos do Manual de Certificação Profissional RPPS.   

 

2. CONSELHO ÚNICO OU FISCAL E DELIBERATIVO:  

2.1 Que todos os seus membros participem de no mínimo 1 evento relacionado a sua área de atuação, como congressos, seminários, capacitações presenciais e 

on-line e treinamentos;  

2.2 Certificar a maioria de seus membros nos termos do Manual de Certificação Profissional RPPS.  

2.3 Certificar a maioria de seus membros nos termos do Manual de Certificação Profissional RPPS (Portaria SPREV nº 6.182, de 26 de maio de 2021 e alterações).  

3. COMITÊ DE INVESTIMENTOS:  

3.1 Que todos os seus membros participem de no mínimo 1 evento relacionado a sua área de atuação, como congressos, capacitações presenciais e on-line e 

treinamentos;  

3.2 Que a maioria de seus membros participe de pelo menos 5 reuniões voltadas ao mercado financeiro ou investimentos.  

3.3 Obter e Manter 100% de seus membros certificados nos termos do Manual de Certificação Profissional RPPS. 

 

4. SERVIDORES DA UNIDADE GESTORA PREVIDENCIÁRIA POR SETORES:  

4.1. Participar de no mínimo 01 evento relacionados a sua área de atuação, como congressos, capacitações presenciais e on-line e treinamentos.  

4.2. Obter no mínimo 20 horas em certificados de sua área de atuação. 

5. EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA E TRANSPARÊNCIA 

5.1 A Diretoria Executiva realizará no mínimo 02 eventos anuais, definidos neste Plano de Capacitação, que deverão ser amplamente divulgados.  

http://www.previmilagres.com.br/
mailto:previmil@hotmail.com


República Federativa do Brasil 

Estado do Ceará 

Município de Milagres 

Fundo de Previdência Social Municipal 

de Milagres – CE – PREVIMIL 

Telefone: 3553-1255 – ramal22 

Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com 

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará 
_____________________________________________________________________________ 

5.2 Estes eventos serão ofertados aos servidores (ativos e inativos), contemplando as áreas de: prestação de contas, incluindo a situação atuarial, financeira, 

investimentos, educação previdenciária, educação financeira, segurança e bem estar no trabalho, preparação para a aposentadoria, meio ambiente e 

desenvolvimento sustentável e a fomentação da certificação profissional, necessária para servidores que tenham interesse em ingressar na gestão, conselhos e 

comitê de investimentos e outros temas afins 

6. INDICADOR 

6. INDICADORES DE DESEMPENHO E METAS 

6.1 Taxa de capacitação de servidores da Unidade Gestora Previdenciária 

Objetivo: Assegurar que todos os servidores responsáveis pela gestão do RPPS possuam a qualificação e certificação necessárias. 

Fórmula: (nº de servidores com certificação exigida / nº total de servidores com funções que exigem certificação) 

Unidade de medida: % 

Índice Previsto (2025-2026): (X / Y) x 100 = 100% 

Onde X é o número de servidores com certificação exigida e Y é o número total de servidores que desempenham funções que requerem certificação, conforme o 

Manual de Certificação dos Profissionais dos RPPS. 

 

6.2 Taxa de capacitação de conselheiros Previdenciários (Deliberativo e Fiscal) 

Objetivo: Garantir que todos os conselheiros possuam a certificação profissional exigida pela legislação para o exercício de suas atribuições, promovendo a 

governança e a boa gestão do RPPS. 

Fórmula: (nº de conselheiros com certificação exigida / nº total de conselheiros) 

Unidade de medida: % 

Índice Previsto (2025-2026): (6 / 6) x 100 = 100% 

http://www.previmilagres.com.br/
mailto:previmil@hotmail.com


República Federativa do Brasil 

Estado do Ceará 

Município de Milagres 

Fundo de Previdência Social Municipal 

de Milagres – CE – PREVIMIL 

Telefone: 3553-1255 – ramal22 

Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com 

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará 
_____________________________________________________________________________ 

Considerando a necessidade de profissionalização e governança, a meta é 100% de conselheiros certificados, superando o mínimo legal de 1/3 para os conselhos 

deliberativo e fiscal, conforme a Portaria MPS nº 1.499/2024. O nível de certificação (básico, intermediário, avançado) deve ser compatível com as funções e o 

porte do RPPS. 

RESULTADO - NÍVEL DE CONFORMIDADE E EXCELÊNCIA 

A classificação abaixo reflete o alinhamento com as melhores práticas e a conformidade regulatória. 

NÍVEL A - EXCELÊNCIA E PLENA CONFORMIDADE: 100% CAPACITADOS 

NÍVEL B - ALTA CONFORMIDADE: 75% A 99% CAPACITADOS 

NÍVEL C - CONFORMIDADE PARCIAL: 50% A 74% CAPACITADOS 

NÍVEL D - RISCO DE NÃO CONFORMIDADE: 25% A 49% CAPACITADOS 

NÍVEL E - ALTO RISCO DE NÃO CONFORMIDADE: 0% A 24% CAPACITADOS 

 

Milagres - CE, 04 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.previmilagres.com.br/
mailto:previmil@hotmail.com


República Federativa do Brasil 

Estado do Ceará 

Município de Milagres 

Fundo de Previdência Social Municipal 

de Milagres – CE – PREVIMIL 

Telefone: 3553-1255 – ramal22 

Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com 

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará 
_____________________________________________________________________________ 

ANEXO I 

CRONOGRAMA 2025 

CURSOS (ONLINE, PRESENCIAL, SEMINÁRIOS, TREINAMENTOS, CONGRESSOS E AFINS) 

 

ORGÃO/SE

TOR/CC/CI 

TEMA DATA/HORÁRIO/LOCAL PUBLICO 

ALVO 

PARCERIA/ 

EMPRESA 

CONTRATADA 

RESULTADOS 

ESPERADOS 

MÉTRICACA

LCULO DE 

ACORDO 
COM O ITEM 

6. 

A-E 

RESULTADO 2022 

R- 

REALIZADO 

 

AR – A 

REALIZAR  

CONSELH

O 

DELIBERA

DOR/FISCA

L OU 

EQUIVALE

NTE 

 

COMITE 

DE 

INVESTIM

ENTOS 

Conhecimento sobre todas as 
áreas de Regime Próprio de 

Previdência Social 

 
 

 

Investimentos /cenário 
econômico 

Atendimento a nova portaria 

sobre as certificações 

a) PREVIMIL realizou no 
diversas reuniões com o 

Conselho Administrativo, 

Fiscal e do Comitê de 
Investimentos. 

 

b) Nos dias XX de --------------
de 2025, PREVIMIL  e a equipe  

 

 
 

CONSELHEIR
OS E 

MEMBROS 

DO COMITÊ 

a) Não houve 
 

 

 
 

b) LEMA 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Participação efetiva de 
todos os membros do 

comitê e conselheiros 

 
Conhecimento do atual 

cenário econômico e suas 

consequência para o 
RPPS 

 

 
 

 a) A reunião do Conselho Administrativo 
e do Conselho Fiscal e do Comitê de 

Investimentos. Foram apresentados 

diversos pontos importantes, inclusive a 
apresentação, na prática, de 

investimentos. 

 
b) capacitação dos funcionários 

mostrando assuntos sobre Regime 

Próprio como: Seguridade Social. 
 

 

R 

ATENDIME

NTO/ 

PROTOCO

LO 

Excelência no atendimento 

Sistemas informatizados 
Aplicativos 

Coleta de dados para 

recenseamento 

 Servidores da 

UG  

    AR 

CONTROL

E INTERNO 

Controle interno: governança, 
risco e compliance 

 
 

 

a) No dia x de __________de 
2025,  o controlador  participou 

da capacitação ____________ 
 

 

 

Controle 
interno e 

direção 

Controlador 
 

 
 

 

 

   
 

 

R 

http://www.previmilagres.com.br/
mailto:previmil@hotmail.com


República Federativa do Brasil 

Estado do Ceará 

Município de Milagres 

Fundo de Previdência Social Municipal 

de Milagres – CE – PREVIMIL 

Telefone: 3553-1255 – ramal22 

Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com 

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará 
_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

 

 
 

DIRETOR 

EXECUTIV

O 

a) Controle interno: 

governança, risco e 

compliance. 
 

b) Certificação do Pró-Gestão 

RPPS e as ações de 
conformidade  

 

c) Previdência complementar 
Portaria 

 

d) Portaria 1467/2022- 

Considerações gerais  

 

e) COMPREV  
f) Comprev na prática, 

investimentos , e-
social, censo 

previdenciário , 

contabilidade 
previdenciária, 

auditoria, cenário 

econômico e as 
perpectivas para renda 

variável. 

g) Pro-Gestão na Prática 

 

 

 
 

 

 
 

a) No dia X de ------

--------, o 

PREVIMIL, 
participou da 

capacitação  

sobre a função de 
controlador 

interno. 

b) No dia x de -------
----de 2025 

Esclarecimentos 

sobre as AÇÕES 

DE 

CONFORMIDA

DEPARA 
CERTIFICAÇÃ

O DO PRÓ-
GESTÃO RPPS. 

 

 

Diretoria 

e servidores da 
UG 

 

 
 

 

 
Diretoria 

- Executiva 

a) CONTROLADO

R INTERNO DO 

ENTE 
b) ARIMA 

CONSULTORI

A 
c) APEPP – 

RECIFE 

d) APEPP- 
RECIFE  

e)  APEPP- 

RECIFE  

f) ALPES-

GUARANHUN

S 
ACEPREM- CARIRIAÇU-

CE 

Conhecimento e 

aplicabilidade na UG-

PREVIDENCIÁRIA  

  

Repassar o contéudo a Diretoria-

Executiva aos colaboradores da 
PREVIMIL – Melhoramento do processo 

de trabalho 

 
 

 

 
 

 

 

DIRETORI

A 

ADMIISTR

ATIVA 

a) Controle interno: 

governança, risco e 

compliance. 
 

c) No dia X de ------

--------, o 

PREVIMIL, 
participouda 

capacitação  

 

Diretoria 

e servidores da 
UG 

 

g) CONTROLADO

R INTERNO DO 

ENTE 

Conhecimento e 

aplicabilidade na UG-

PREVIDENCIÁRIA  

  

Repassar o contéudoa Diretoria-

Executiva aos colaboradores da 
PREVIMIL – Melhoramento do processo 

de trabalho 

R 

http://www.previmilagres.com.br/
mailto:previmil@hotmail.com


República Federativa do Brasil 

Estado do Ceará 

Município de Milagres 

Fundo de Previdência Social Municipal 

de Milagres – CE – PREVIMIL 

Telefone: 3553-1255 – ramal22 

Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com 

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará 
_____________________________________________________________________________ 

FINANCEI

RA 

b) Certificação do Pró-Gestão 

RPPS e as ações de 
conformidade  

 

c) Previdência complementar 
Portaria 

 

d)Portaria 1467/2022- 
Considerações gerais  

 

h) COMPREV  
i) Comprev na prática, 

investimentos , e-

social, censo 
previdenciário , 

contabilidade 

previdenciária, 
auditoria, cenário 

econômico e as 

perpectivas para renda 
variável. 

j) Pro-Gestão na Prática 

 
 

 

 
 

 

 

sobre a função de 

controlador 
interno. 

d) No dia x de -------

----de 2025 
Esclarecimentos 

sobre as AÇÕES 

DE 
CONFORMIDA

DEPARA 

CERTIFICAÇÃ
O DO PRÓ-

GESTÃO RPPS. 

 

 

 
 

 

Diretoria 
- Executiva 

h) ARIMA 

CONSULTORI
A 

i) APEPP – 

RECIFE 
j) APEPP- 

RECIFE  

k)  APEPP- 
RECIFE  

l) ALPES-

GUARANHUN
S 

m) ACEPREM- 

CARIRIAÇU-
CE 

 

 
 

 

 
 

DIRETORI

A 

BENEFICI

OS 

a) Previdência 

complementar 

b) Portaria 

1467/2022- 

Considerações 

gerais  
c) COMPREV  

 Diretor 

DE Benefícios.  

 

Evento APEPP 

 

 

 

 
 

Conhecimento sobre 

Previdência 

Complementar; 

dispositivos legais sobre 

a Portaria 1467/2022 e o 

operacionalização do 
COMPREV. 

 Repassar o contéudo a Diretoria-

Executiva aos colaboradores da 

PREVIMIL – Melhoramento do processo 

de trabalho 

 

R 

ASSESSORI

A 

JURIDICA  

 

 

 

 

 

Regras de aposentadoria  Assessoria para elaboração de 

pareceres de aposentadorias, 

pensões, simulações e 
processos. 

Instituto, 

servidores e 

beneficiários 

     

http://www.previmilagres.com.br/
mailto:previmil@hotmail.com


República Federativa do Brasil 

Estado do Ceará 

Município de Milagres 

Fundo de Previdência Social Municipal 

de Milagres – CE – PREVIMIL 

Telefone: 3553-1255 – ramal22 

Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com 

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará 
_____________________________________________________________________________ 

 

 

TECNOLO

GIA DA 

INFORMA

ÇÃO 

Politica de Segurança da 
Informação  

Site do Instituto Instituto, 
servidores e 

beneficiários 

a) empresa 3IT   Objetivo, informar portal da 
transparência, portais de atendimento, 

solicitação de contracheques entre outros 

R 

 

ANEXO II 

CRONOGRAMA 2026 

CURSOS (ON LINE, PRESENCIAL, SEMINÁRIOS, TREINAMENTOS, CONGRESSOS E AFINS) 

 

ORGÃO/SET

OR/CC/CI 

TEMA DATA/HORÁRIO/LOCAL PUBLICO 

ALVO 

PARCERIA/ 

EMPRESA 

CONTRATADA 

RESULTADOS 

ESPERADOS 

MÉTRICACA

LCULO DE 

ACORDO 

COM O ITEM 

6. 

A-E 

RESULTADO 2026 

R- 

REALIZ

ADO 

 

AR – A 

REALIZ

AR  

CONSELHO 

DELIBERAD

OR/FISCAL 

OU 

EQUIVALEN

TE 

 

COMITE DE 

INVESTIMEN

TOS 

Conhecimento sobre todas 
as áreas de Regime Próprio 

de Previdência Social 
 

 

 
 

 

Seminário especifico para 
Conselheiros 

 

 
 

 

 PREVIMIL realizou no dia 
XX de------------- de 2026 

reunião com o Conselho 
Administrativo, Fiscal e do 

Comitê de Investimentos. 

 
 

 

 
Previsão : ABRIL 

 

CONSELHEIR
OS E 

MEMBROS DO 
COMITÊ 

a) Não houve 
 

 
 

 

 
 

 

 
b) ANEPREM 

 

 
 

 

 
 

 

Participação efetiva de 
todos os membros do 

comitê e conselheiros 
 

 

 A reunião do Conselho Administrativo e 
também do Conselho Fiscal,do Comitê 

de Investimentos. Foram apresentados 
diversos pontos importantes 

 

R 

http://www.previmilagres.com.br/
mailto:previmil@hotmail.com


República Federativa do Brasil 

Estado do Ceará 

Município de Milagres 

Fundo de Previdência Social Municipal 

de Milagres – CE – PREVIMIL 

Telefone: 3553-1255 – ramal22 

Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com 

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará 
_____________________________________________________________________________ 

ATENDIMEN

TO/ 

PROTOCOL

O 

Excelência no atendimento 

Sistemas informatizados 
Aplicativos 

Coleta de dados para 

recenseamento 

Previsão : Julho  Servidores 

da UG  

a) buscar parceria 

ou contratar uma 
empresa 

especilizada 

Participação efetiva de 

todos os colaboradores 
que trabalham na UG-

RPPS na área de 

atendimento, objetivando 
melhorar o atendimento 

ao público 

 
 

   

CONTROLE 

INTERNO 

Controle interno: 

governança, risco e 

compliance 
 

 

 

a)No dia x de __________de 

2026 

 
 

Controle 

interno e direção 

a)Não houve 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Participação efetiva de 

todos os membros do 

comitê e conselheiros 
 

 

  

 

 

R 

DIRETORIA 

EXECUTIVA  

 
Audiência 

Publica  

 
 

EVENTOSOB

RE GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃ

O DOS RPPS 

 
 

 

 
 

 

 

Audiência Pública – Segundo 
Semestre de 2026 

 

 
 

 

Previsão : Fevereiro 

 Não houve Conhecimento e 
aplicabilidade na UG-

PREVIDENCIÁRIA  

  
Repassar o contéudo a Diretoria-

Executiva aos colaboradores da 

PREVIMIL – Melhoramento do processo 
de trabalho 

 

 
 

 

 
 

 

DIRETORIA 

ADMIISTRA

TIVA 

FINANCEIRA 

 

Audiência 

Publica  
 

 

Seminário 
especifico para 

Investimento 

Audiência Pública – Segundo 

Semestre 2026 

 
 

 

 
Previsão: Fevereiro 

 a) Parceria com 

radio local 

b) ABIPEM 

Conhecimento e 

aplicabilidade na UG-

PREVIDENCIÁRIA  

  

Repassar o contéudo a Diretoria-

Executiva aos colaboradores da 
PREVIMIL – Melhoramento do processo 

de trabalho 

 
 

 

 

http://www.previmilagres.com.br/
mailto:previmil@hotmail.com


República Federativa do Brasil 

Estado do Ceará 

Município de Milagres 

Fundo de Previdência Social Municipal 

de Milagres – CE – PREVIMIL 

Telefone: 3553-1255 – ramal22 

Site: http://www.previmilagres.com.br/ - E-mail: previmil@hotmail.com 

CNPJ: 21.949.560/0001-67 – Milagres - Ceará 
_____________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

 

 
 

DIRETORIA 

BENEFICIOS 

Seminário 

especifico para 
Investimento 

 

Previsão Seminário Nacional: 

Fevereiro 

 a) Parceria com 

radio local 
ABIPEM 

  Repassar o contéudo a Diretoria-

Executiva aos colaboradores da 
PREVIMIL – Melhoramento do processo 

de trabalho 

 

 

ASSESSORIA 

JURIDICA  

 

 

 

 

 

 

 

Regras de 

aposentadoria  

Assessoria para elaboração de 

pareceres de aposentadorias, 

pensões, simulações e 
processos. 

Instituto, 

servidores e 

beneficiários 

?     

TECNOLOGI

A DA 

INFORMAÇÃ

O 

Atualização do SITE Durante o ano de 2026 
em atendimento as ações do 

Pró-Gestão 

Instituto, 
servidores e 

beneficiários 

c) empresa 3IT   Objetivo, informar portal da 
transparência, portais de atendimento, 

solicitação de contracheques entre outros 

 

 

 

 

http://www.previmilagres.com.br/
mailto:previmil@hotmail.com

